



Казан
(Идел бие)
Федераль
университеты
газетасы

12+

• ВАКЫЯЛАР ӨЗЕННӘН

Шушы көннәрдә ректор **И.ГАФУРОВ** КФУның **ЯР ЧАЛЛЫ ИНСТИТУТЫНА ВИЗИТ ЯСАДЫ**. Ул бүлек һәм кафедрә мөдирләре белән әңгәмә оештырды. Очрашуда Казан университетының «юл картасы»н булдыру мәсьәләләре каралды.

23 СЕНТЯБРЬ көнне университетта «ИНГЛИЗ ҺӘМ РУС ӘДӘБИЯТЫНДА ҺӘМ МӘДӘНИЯТЕНДӨ МИЛЛИЛЕК ҺӘМ КОНФЕССИОНАЛЬЛЕК» исемле халыкара конференция башланды. Чарада Төркия, Белорусия, Россиянең төрле югары уку йортларынан килгән йөздән артык катнашучы доклад белән чыгыш ясады.

Шул ук көнне Халыкара мөнәсәбәтләр институтында Hebrew Иерусалим университетының профессоры **МЕНАХЕМ ХОФНУНГНЫН АЧЫК ЛЕКЦИЯЛӘРЕ БАШЛАНЫП КИТТЕ**. Чыгышларында ул Израильнең күп гасырлар буена давам иткән территорияль халәте турында мәгълүмат бирде һәм хәзерге вакытта бара торган Израиль-Палестина конфликтының фактик сәбәпләрен атап үтте. Икенче көнне профессор тагын бер төркем тынлаучылар өчен Израильнең Британия йогынтысына буйсыну тарихы турында лекция укыды.

23 сентябрьдә КФУның «Н.И.Лобачевский ис. лицей» **МӘКТӘП-ИНТЕРНАТЫНА** «Лейпциг һөнәри белем бирү һәм квалификация күтәрү үзәге» ЖЧЖнең директоры **ФРАНК МЮЛЛЕР** һәм **ЛЕЙПЦИГ СӨҮДӨ** Сәнәгать палатасы хезмәткәре **НАТАЛИЯ КУТЦ** **ВИЗИТ ЯСАДЫ**. Кунаклар белән очрашу барышында Н.И.Лобачевский ис. һәм IT-лицейның, КФУның башка структур бүлекчәләренә Германия гомуми белем бирү учреждениеләре белән хезмәттәшлек итү мәсьәләләре каралды. Нәтижәдә, үсеп килүче буында аңлы рәвештә профессия сайлауны тәрбияләү өчен, яна эффектив методларны гамәлгә ашыру һәм укучыларның һөнәри ориентациясе буенча инде булдырылган тәҗрибәне уртаклашу максатыннан үзара хезмәттәшлеккә нигез салынды.

23 СЕНТЯБРЬ көнне **КАЗАН УНИВЕРСИТЕТЫ** һәм **КОЯМПУТТУР ТЕХНОЛОГИЯ ИНСТИТУТЫ** (Һиндстан) арасында үзара килешү турында **МЕМОРАНДУМ КАБУЛ ИТЕЛДЕ**. КФУ ректоры И.Гафуров һәм доктор С.Прасад хезмәттәшлек урнаштырырга кирәк дигән нәтижәгә килде. Һиндстан университеты вәкилләре киләсе визитларында Физика институты һәм А.М.Бутлеров ис. химия институты лабораторияләре белән танышырга теләк белдерделәр.

Шул ук көнне Гаммәви коммуникация һәм социаль фәннәр институтында «**ДИСЦИПЛИНААРА ПРОЕКТЛАРДА СОЦИОЛОГИК ТИКШЕРЕНҮЛӨР ТӘҖРИБӘСЕ**» түгәрәк өстәле булды. Чарада Лондоннан килгән кунаклар да катнашты.

24 СЕНТЯБРЬ көнне ректор **И.ГАФУРОВ** житәкчелегәндә **РЕКТОРАТНЫҢ ЧИРАТТАГЫ УТЫРЫШЫ БУЛДЫ**. Башта контроль йөкләмәләр үтәлеше һәм чаралар планы хакында Административ эшчәнлек буенча проректор – аппарат житәкчесе А.Хашов житкерде. Йөкләмәләрнең берсе университет телевидениесендә чит тел (инглиз һәм кытай) программаларын булдыру иде. Инглиз телендәге беренче чыгарылыш 26 сентябрьдә эфирга чыгачак. Алга таба PricewaterhouseCoopers (PwC) – КФУның компания-партнеры вәкиле Юрий Пуха чыгыш ясады. Ул уку йортының дөньякүләм әйдәп бара торган вузлар күрсәткечләренә якынаюга юнәлтелгән үсеш стратегиясе эшкәртмәсен тәкъдим итте. Ю.Пуха докладында КФУның хәзерге халәте турында сөйләде һәм аның структурасы, үлчәмнәре, студентлар саны белән охшаш булган башка университетлар белән чагыштырып күрсәттә. Аның фикеренчә, Казан университетының дөньякүләм рейтингларында өскә күтәрелеше 2018 елларга туры килергә мөмкин.

krfu.ru сайты
материаллары
файдаланылды.



«Талантлы әби»

Кирәк ул кешеләрне дөртлөндереп
жибәргән берәү. Гөрчө үзе арыган-
талган, ялыккан булса да – көч
бирүче, сер бирмөчә! Юлның
азагына-максатына житәсе,
әшнә төгәлләп өлгерәсе –
шунсыз тукталу юк. Бу вазифа
үзенә дә көч бирә. Ә яңа көч-дөрт
ял иттереп ала.

Ш.Галиев.

2нче биттә укыгыз.



Влад Микневский фотолары

• БЕЗДӘ КУНАК БАР

Глобальләшү шартларында
хезмәттәшлек

Ләйсән ИСХАКОВА,
Гаммәви коммуникация
һәм социаль фәннәр институты

Шушы көннөрдә КФУда «Яңа буын» программасы кысаларында КАЗАХСТАН һәм КЫРГЫЗСТАННАН килгән яш хәлимнәр һәм төрлө фәнни оешма вәкилләренән торган делегация белән очрашу узды. Аларны уку йортыбызның актив студентлары һәм КАЗАХСТАННАН килеп укучы студентлар каршы алды.

Кичә, ягъни 25 сентябрь көнне, КФУның ректорат утырышы залында кунаклар белән тагын бер кызыклы очрашу булды. Аны тышкы багланышлар буенча проректор **Линар Латыйпов** житәкләде. Иң элек ул яш хәлимнәргә кыскача гына КФУ, аның төп үзешчәнлекләре һәм сәләтләре сөйләде. Аннары узара жанлы әңгәмә башланып китте. Нигездә сүз глобальләшү һәм мультикультурализм мәсьәләләре турында барды.

Хәзерге заманда бер халыкта изоляцияләнер яши алмый. Шуңа да бүген еш кына глобальләшү хакында сүз йөртәбез. Әңгәмәбашында Көнчыгыш һәм Көнбатыш арасындагы бәйләштә толерантлык жинәргә тиеш дигән карашка карата да берничә фикер яңгырады. Бу уңайдан Л.Латыйпов алман идеалист-фәлсәфәчесе Шпенглер фикерен китерде. Ул үз вакытында XXI гасырда Европа Көнчыгышның көчле басымын сизсәңк, дип әйттеп калдырган. Про-

ректор күзәтүенчә, бүген, чыннан да, әкреләп кенә бу процесс бара.

Билгеле булганча, мультикультурализм дигәндә, без һәр милләттен үз милли гореф-гадәтләрен, үзәнчә толерантлык саклап калуны күз алдында тотабыз. Бу да бик актуаль мәсьәлә булып кала бирә. Бигрәк тә күпмилләтле Россия шартларында.

Кыргызстанда Татар-башкорт милли-мәдәни үзәге эшләп килә икән. Шуңа үзәк ярдәмендә этник та-

тарларның Россиянең төрлө югары уку йортларында, шуңа исәптән, КФУда да белем алу мөмкинлеге бар. Эмма квоталар, ни кызганыч, чикле. Әңгәмә башында аларны арттыру мөмкинлеге хакында да сүз булды.

Ахырдә Казакстан кунаклары проректорга истәлек сувениры – тынычлык һәм хезмәт сөю символы – дөя сыны бүләк иттеләр. Очрашу узара рәхмәт сүзләре һәм бергәләшпә фотога төшү белән тәмамланды.



Влад Михайловский фотосы

• БЕЛЕМ БАСКЫЧЛАРЫ

22-28 сентябрь көннөрдә КЫРЫМ РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ СУДАК шәһәрндә XXIII «КЕШЕ һәм ТАБИГАТ. СОЦИОГАДЭТИ ТАРИХ МӘСЪӘЛӘЛӘР» ХАЛЫКАРА ФӘННИ КОНФЕРЕНЦИЯ УЗА.

Кырымда
безнең галимнәр

Чараның төп жаваплы оештыручысы булып, күренекле Россия галиме, «Тарих һәм хәзерге заман» журналының баш мөхәррире, философия фәннәре докторы, Казан император университетын тәмамлаган беренче профессиональ татар тарихчысының оныгы, «Татарлар тарихы» дигән фәнни хезмәт авторы **Эдуард Салман улы Кульпин-Гобәйдуллин** тора.

Традицион рәвештә, конференция халыкара, Россия-поляк статусына ия һәм Россия (Мәскәү, Звенигород, Анапа, Сочи) һәм Польша (Познань, Краков һәм Варшава) шәһәрләрендә уздырыла. Пленар утырыш һәм түгәрәк өстәл кысаларында 40тан артык доклад тыңланачак.

Чарада КФУның Халыкара багланышлар институтының тарих бүлгә профессоры **Альберт Борханов** та катнаша. Ул анда 3 доклад белән чыгыш ясаачак. Шуның икесе «Тарих һәм хәзерге заман» журналының чираттагы санында һәм Россия Фәннәр академиясенң Көнчыгышны өйрәнү институты тарафыннан чыгарылган «Кеше һәм табигат. Социогәдәти тарих мәсьәләләре» дип аталган жыентыкта басылып чыкты.

• УНЫШ СЕРЕ

«Ижади ташкында кайныйсым килә!»

Әңгәмәдәш **Алинә САДЫЙКОВА**

УНИВЕРСИТЕТЫБЫЗ ҮЗЕНЧӘ ЯШ ГАЛИМНӘРЭ БЕЛӘН ГОРУРЛАНА АЛА. Алар, чын күнәлдән фәнгә бирелеп, төрлө ачышлар ясар, кешеләренчә тормышын яхшы якка үзгәртәргә тырыша. Фундаменталь медицина һәм биология институтының биохимия кафедрасы ассистенты, укыту-методик эшләр буенча икенче категорияле белгеч, биология фәннәре кандидаты **Диана Тажетдинова** да шуңа өлкәдә хезмәт куя. Уннан артык мактаулы диплом иясе булган **Дианын** алып барган эшчөнлеген белгән **КЕШЕ АНА СОКЛАНМЫЙ БУЛДЫРА АЛМЫ!**

Казан университетында кайчаннан бирле эшләнә?

- Студент елларын да исәпкә алсак, минем 13 ел гомерем университет белән бәйлә. 2005 елда, КДУның биология-туфракны өйрәнү факультетының биохимия кафедрасын тәмамлагач, шунда ук гыйлем эстәрә аспирантурага кердем. Берничә елдан соң, «Микробиология һәм биохимия» белгечлеге буенча диссертация якладым. Башта лаборант-тикшерүче булып, аннары кече фәнни хезмәткәр, Технология трансферлары үзгәргән биологик юнәлеш консультанты вазифаларын башкардым. 2009 елдан биохимия кафедрасы ассистенты булып эшлим. Ул гына да түгел, 2010-2012 елларда әлегә факультетның чит ил студентлары белән эшләү буенча декан урынбасары. Факультетыбыз Фундаменталь медицина һәм биология институты булгачта, шушы вазифаны башкарам.

- Сезне бу профессияне сайларга һәм гомерегенә фән белән бәйләргә нәрсә этәрде?

- Мәктәптә укыганда, мин экология фәне буенча олимпиадаларда катнаштым һәм өч ел рәттән лауреат булдым. Ул олим-

пиданың бер этабы булган тикшеренү проектының Е.А.Арбузов исемдәге органик һәм физик химия институтында эшләү бөхетенә ирештем һәм шуңа вакытларда инде биология белән һөнәри рәвештә шөгыльләнәчөгемне аңладым.

- Эшчәнлегегез турында укучыларга жентекләр сөйләгез әле.

- Минем эшчәнлек берничә тармактан гыйбарәт. Биохимия фәне буенча лаборант һәм гамәли дәрәжәләр алып барам, лекцияләр укыйм. Чит ил студентлары белән эшлим, аларга уку процессына бәйлә мәсьәләләрен чышарга ярдәм итәм. Тышкы элементлар департаментының уку һәм укудан тыш бүлекләрен координациялим. Фәнни һәм инновацион проектларны житәкләргә дә вакыт табам. Университет белән берлектә булдырылган, үсемлекчелек өчен био-препаратлар эшлән чыгару торган ЖЧЖ «НПП АгротехБио» кече инновацион компания директоры булып торам. Бу юнәлешне үстерү буенча без ике республика һәм өч федераль грант оттык. Боларга өстәп, кафедра хезмәткәрләрен коммерциальләштерү һәм интеллектуаль эшчәнлек нә-



тижәләренә бәйлә хокукларын яклау буенча консультациялим. Хәзерге вакытта, оештыру комитеты вәкиле буларак, 2013 елның 21-23 ноябрдә узачак «Биохимия – тормыш турындагы фәннәренчә нигез» дип исемләнгән халыкара симпозиумга әзерләүдә катнашам. Чара биохимия кафедрасының 150 еллыгына багышланачак. Безнең кафедра Россиядә генә түгел, Европада да иң олылардан санала.

- Сезнең фәнни ачышларыгыз да бардыр?

-Хәзергедә һәм әһүл принципләр рәвештә өр-яңа ачыш ясары кыен. Минем фәнни юнәлешем – биохимик характеристика һәм билгеләү методларын эшкәртү, «туфрак-үсемлек-кеше» системасының биоинтеграцияләрен яшарганда, Татарстанның көньяк-көнчыгышының туфрагын тикшерүгә туры килде. Нәтижәләребик яхшы булмады: бу төбәк туфракларын-

ысулның ике зур кимчеләге бар: беренчедән, пестицидлар әйләнә-тирәнә пычраталар (рак авыртуы китереп чыгарырга мөмкин), икенчедән, үсемлек фитопатогеннары аларга ияләшә һәм үсемлек яңадан авырып башлый. Бу ситуация теплицаларда да, ачык туфракта да күзәтелә. Без эшлән чыгарган био-препаратлар исә, микробка каршы пестицидларның санын киметә, кайбер очракларда аларны алыштыра да ала. Хәзер без бу препаратларны производствого кертәп жиберү өстәндә эшлибез.

- Ничек уйлыйсыз, әлегә фән, әлегә юнәлеш университет һәм дөнья күләмдә тыгыз да алга китсен өчен нинди чаралар күрергә кирәк?

- Бу сорауга Aix-Marseille University (Франция) университеты профессоры, рус телендә сөйләшүче галимнәренчә халыкара ассоциациясе (RASA) президенты В.И.Сафаров сүзләре белән жавап бирәсе килә: «Фәнни үзәк һәм лабораторияләр үткәргән тикшерү эшләре университетта башкарылганнар караганда күпкә эффектлырак һәм шактый югары дәрәжәдә саналалар. Чөнки университет галимнәре һәм укытучыларының, фәнни эшчәнлектән кала, әле укыту нагызкалары да бар. Ул нагызкалар төрлө илләрдә төрлечә. Мисал өчен, Португалиядә галим-укытучының нагызкасы елына – 100 сәгать, Франциядә 192 сәгать, Россиядә – 600 сәгать (безнең университетта ким дигәндә 850 сәгать – автор искәртмәсе). Бу исә югары уку йортларында эшләүче Россия галимнәренчә фәнни эшчәнлеккә һәм күнәк-

мәләренә камилләштерүгә вакытлары бик аз кала дигән сүз. Шуңа күрә, Россия университетлары АКШ вузларына тиндәштергә тели икән, укыту сәгатләрен киметеп, хезмәткәрләрен фәнни ачышлар өчен азат итәргә кирәк».

- Сезнеңчә Казан университетына медицина белеменчә кире кайтуы әһәмәтияткә ияме?

- Медицина белеменчә кире кайтуын бер яктан, үткәнгәнчә кайтуы дип әйтәргә була. Икенче яктан, бу медицина өлкәсендә фундаменталь тикшеренүләрнең алга китүе өчен көчле импульс булып тора. Бөтендөнья тәжрибәсе күрсәткәнчә, тикшеренү үзәкләренчә дәвалау оешмалары белән берлектә эшләүләре тагын да югары нәтижәләргә ирешергә ярдәм итә. Авыруны кичерү һәм дәвалауда яңа технологияләр (предикатив медицина), дисциплинага өлкәсендә квалификацияле белгечләр әзерләү Россия медицинасының дәрәжәсен арттырырга һәм гади пациентларның сәламәтләк итәргә мөмкинлек бирәчәк. Институтыбызда биомедицина өлкәсе буенча тикшеренүләр монарчы да башкарылды. Шулай булгач, бу бары тик белем бирү процессның югары конкуренция шартларындагы логик эволюциясе.

- Фән дөньясында шундый актив булгач, гади тормышта да бер урында гына тормыйсыздыр. Сезнең торыш позициягез нинди?

- Тырышкан морадна ирешер. Хыяллар чынга аша, эмма аның өчен бик тырышырга кирәк. Дөнья буенча сәяхәт итәсем һәм ижади ташкында кайнап яшисем килә!

